

GAZETA

10 GR. DZIEN DOBRY! BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

Rozpętała się burza nad światem

Chiny wypowiedziały wojnę Japonii

Bombardowanie Szanghaju i Charbinu trwa nadal

LONDYN, 30.1. (Reuter). Chiny wypowiedziały wojnę Japonii.

LONDYN, 30.1. — Chińska dzielnica Szanghaju przedstawia jedno morze płomieni, buchających miejscami do wysokości 20 metrów.

Tłumy mieszkańców koncesji międzynarodowej przez całą noc z dachów obserwowały wspaniałe i groźne widowisko.

Groźne powiększają ustawiczna strzelanina, terkotanie karabinów maszynowych i potężne detonacje wybuchających bomb lotniczych i granatów chińskiej artylerji polowej.

Wobec przeważających sił chińskich komendant wojskowy japoński wysyła telegramy do Tokio z prośbą o posiłki.

Z Japonii wysłano trzy krążowniki, kilka kontrtorpedowców i dwa okręty — bazy dla samolotów tak, że liczba okrętów japońskich w Szanghaju wzrosła do 40 jednostek.

Również koncesja, która dla swej obrony posiada korpus ochotniczy w sile 16.000 ludzi, czuje się zagrożona i prosi swe rządy o posiłki.

W Mani na Filipinach stoj w pogotowiu 8 kontrtorpedowców amerykańskich.

Alarmujące doniesienia nadchodzą również

z Charbinu, gdzie Japończycy przez ustawiczne bombowe ataki lotnicze usiłują zmusić miasto do kapitulacji.

Władze sowieckie postanowiły

wszystkich swoich obywateli odstawić do granicy Sowietów.

Po stronie chińskiej walczą 3.000 uzbrojonych kolejarzy sowieckich.

B. konfident austriacki wycouf'e się...

W dn. 29 b. m. odbyło się posiedzenie zarządu Naukowego Instytutu Emigracyjnego i Kolonialnego. Skarbnikiem tej instytucji był dotychczas p. Ludwik Kulczycki, o którego „karjerze austriackiej” pisaliśmy niedawno.

Na posiedzeniu tem przyjęto do wiadomości rezygnację p. Kulczyckiego ze stanowiska skarbnika.

Odrzucenie skargi księcia Pszczyńskiego

GENEWA, 30.1. Na posiedzeniu Rady Ligi Narodów rozpatrywana była petycja ks. von Pless z Górnego Śląska. Raport referenta uwzględnia w całej pełni stanowisko rządu polskiego i stwierdza, że zarządzenie rządu polskiego stano-

wi w zupełności rozwiązanie sprawy.

W sprawie zaległych podatków referent stwierdza, że zarządzenie polskiego ministerstwa skarbu z jesieni 1931 roku załatwia sprawę ostatecznie.

Zwycięstwo Polski w Genewie

Potępienie akcji terrorystycznej w Małopolsce

GENEWA, 30.1. Rada Ligi Narodów na dzisiejszym posiedzeniu przedpołudniowym przyjęła raport delegata Japonii dr. Sato w sprawie skarg ukraińskich na rząd polski.

Raport dr. Sato spisany na 18 stronach pisma maszynowego stwier-

dza na wstępie, że gdy system ochrony mniejszości przez Ligę Narodów jest używany dla celów złośliwej propagandy przeciw danemu państwu,

to zachodzi wówczas duże niebezpieczeństwo. Wobec powyższego dr. Sato stawia wniosek, aby Rada

Ligi potwierdziła te tezę, wysunęła, jak wiadomo, przez rząd polski.

Dalej raport stwierdza, że informacje rządu polskiego uważa się, jakoby rząd polski miał zamiar stosować wobec mniejszości ukraińskiej politykę stałego ucisku i sily.

Z dokumentów, przedstawionych Radzie Ligi wynika, że rewolucyjna i terrorystyczna akcja w lecie 1930 r. w Małopolsce Wschodniej była zorganizowana przez ukraińskie organizacje nacjonalistyczne.

Dr. Sato wyraża żal, że tego rodzaju akcja ucieka się pod ochronę Ligi.

Dalej sprawozdawca, wyrażając żal z powodu stosowania znanego postępowania władz, oświadcza, że jest szczęśliwy, iż sam rząd polski świadomy swej odpowiedzialności, nie omisszał zastosować pewnych sankcyj,

które uniemożliwiły powtarzanie się znanych wypadków.

W końcu dr. Sato jest zdania, że deklaracja min. Pierackiego w komisji budżetowej jest korzystną ilustracją polityki, którą rząd polski ma zamiar stosować wobec mniejszości ukraińskiej.

W dyskusji, która się rozwinęła, lord Cecil (Anglia) wypowiedział życzenie, by rząd polski przysłał poszkodowanym odszkodowania.

Minister Zaleski oświadczył, że przyjmie raport.

W genewskich kołach politycznych decyzje posiedzenia Rady Ligi Narodów w sprawie obchodu cyfry Polskę, wywołały ożywione wrażenie.

DZIŚ NA STR. 6-7

NOWA powieść

40.000 złotych nagrody

za wykrycie sprawców milionowej kradzieży

Sensacyjna sprawa milionowej kradzieży klejnotów w „Grand Hotelu” w Krakowie, w miarę postępowania śledztwa — przybiera coraz bardziej zagadkowy charakter.

Osoba poszkodowanej milionerki p. Marii Ciunkiewiczowej, interesu ją się nie tylko mieszkańcy Krakowa.

P. Ciunkiewiczowa jest znana osobistością w Warszawie, gdzie przed wyjazdem do Paryża, (wyszła tam powtórnie zamaż), była żoną znanego właściciela stajni wyścigowych i tatersali p. Charłupskiego.

Śledztwo w sprawie tej sensacyjnej kradzieży trzymane jest w ścisłej tajemnicy przez władze śledcze Krakowa.

W związku z kradzieżą do Warszawy przyjechał kierownik tajnej policji szwedzkiej, szwedzki ambasador Polak.

W Warszawie sa prowadzone intensywnie dochodzenia celem ustalenia czy p. Ciunkiewiczowa miała istotnie biżuterję bawiac w sto-

licy i czy zabrała ją istotnie do Krakowa.

W safesie hotelu Europejskiego biżuterja była złożona w szkatule tak, że jej nikt z zarządu hotelu nie widział.

Sprawa ta, która interesuje się niemal cała Europa, z każdym dniem przynosi nowe niespodzianki dla śledztwa.

Do Krakowa przybył w ubiegły piątek delegat Angielskiego Towarzystwa Asekuracyjnego „Lloyd” mr. Maddox, w którym to towarzystwie p. Ciunkiewiczowa była zaasekurowana na 4.000.000 franków.

Delegat Towarzystwa za wykrycie sprawców kradzieży wyznaczył 40.000 złotych nagrody

Zarobki w hutnictwie na Śląsku bez zmian do 31 marca

P. minister pracy i opieki społecznej podpisał rozporządzenie o nadaniu mocy obowiązującej orzeczenie komisji pojednawczo-fowej w Katowicach, zachowania zarobków w hutach żelaznych na niezmiennym poziomie do dnia 31 marca b. r.

W Zagłębiu przemysłowcy cofnęli się z 21 proc. na 8 proc.

SOSNOWIEC, 30.1. Sytuacja w związku z reformą przemysłu węglowego uległa odwróceniu. Rada Zjazdu przemysłowców górniczych Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego ponownie zaprosiła związków zawodowe na konferencje, gdzie

cofnęła swe zadanie 21 proc. obniżki płac i zaproponowała zmniejszenie do 8 proc. »

Delegaci związków nie mogli dać odpowiedzi, wobec czego pertraktacje postanowiono przedłużyć na przyszły tydzień.

Wyrok w procesie przeciwko winnym spowodowania strasznej katastrofy kolejowej pod Białymstokiem

W ciągu ostatnich dwóch dni w Sądzie Okręgowym toczyła się przy wypełnionej po brzegi sali rozprawa przeciwko 4 kolejarzom: Janowi Aścikowi, kierownikowi ruchu na posterunku kolejowym Baciuty; Eugeniuszowi Skupio, konduktorowi (pełniącemu obowiązki kierownika pociągu osobowego); Kazimierzowi Penso (zastępca konduktora); Józefowi Borkowskiemu (końcowy konduktor).

Akt oskarżenia zarzuca, iż spowodowali oni w dn. 7 sierpnia 1931 roku na 157 kilometrze szlaku kolejowego Warszawa-Białystok katastrofę kolejową, połączone z rozbitciem 2 wagonów pociągu pospiesznego i uszkodzeniem 6-tu pociągu osobowego i poważnym uszkodzeniem parowozu pospiesznego.

podczas tej katastrofy znalazły śmierć 4 osoby, ponadto cały szereg osób doznał ciężkich uszkodzeń ciała.

Jak już pisaliśmy, pierwszy dzień poświęcony był badaniu świadków i ekspertów. Wczoraj po przemówieniu oskarżyciela publicznego wiceprokuratora p. Wójcickiego i obrony, Sąd o godz. 2 min. 30 po południu ogłosił wyrok, mocą którego skazani zostali: Aścik za umyślne wywołanie katastrofy, zgodnie z aktem oskarżenia z art. 558 i 559 K.K. na 2 lata więzienia (z.d.p.). Bronił go adw. Makowski z Warszawy. Skupio za nieostrożne spowodowanie katastrofy z art. 567 K.K. na 6 miesięcy więzienia. Bronił adw. Zaczynski (W-wa) Penso z art. 567 K.K. na 4 miesiące więzie-

nia, Borkowski został uniewinniony. Ostatnich bronił adw. Br. Gruszkiewicz z Białego Stoku.

Po ogłoszeniu wyroku prokurator zgłosił wniosek o zmianę środka zapobiegawczego względem Aścika na kaucję, a obrońca prosił o pozostawienie w mocy poprzedniego środka t.j. dozoru policji. Sąd natomiast zarządził bezwzględny areszt.

Zapomogi dla Inwalidów wojennych

Na skutek decyzji P. Wojewody Urząd Wojewódzki (wydział Pracy i Opieki Społecznej) przekazał p. Staroście Grodzkiemu 90 zł. tytułem zapomogi dla 9 inwalidów wojennych po 10 zł. Zasilił te otrzymane; Stefania Wielochowa, Józef Żelazny, Jan Borkowski, Mieczysław Pokrewiński, Aleksander Skorupka, Kazimierz Klys, Hugo Malecki, Jan Władzielczyk i Elenora Popielska.

Mieszkańcy przedmieść organizują się

W dniu 28 b. m. w lokalu własnym przy ul. Rynek Kościuszki 2 odbyło się drugie z kolei w roku bieżącym posiedzenie Zarządu Stowarzyszenia

Mieszkańców Przedmieść w Białymstoku przy udziale zaproszonych przedstawicieli następujących dzielnic:

Wysokistoczek, Marczuk, Zólkowska szosa i ulice przyległe, Antoniak Centralny, Antoniak Fabryczny, dzisiejszy, kol. Antoniak i Ogrodniczki, Białostoczek wieś, kolonia i przyległe ulice, Markowa Góra-Brazyłka, Pieczurki wieś, Skorupy, Dojlidy i Dojnowo, Nowe, Bojary, Piaski, Stopoda, Horodniany i Nowe miasto, wieś Starosielce, Wygoda, Bażantarnia. Wszystkie te dzielnice były reprezentowane przez 22 przedstawicieli.

Głównym celem posiedzenia była sprawa opracowania planu zebrań informacyjno-sprawozdawczych w poszczególnych dzielnicach z uwzględnieniem miejsca - lokalu, godzin i dni.

Po dłuższych debatach w tej sprawie postanowiono w razie stwierdzenia potrzeby, plan zebrań rozszerzyć, aby żaden zakątek nawet najbardziej oddalony nie został pominięty.

Zebrań te będą odbywały się w najbliższym czasie oddzielnie w każdej poszczególniej okolicy, a dzielnicach zaś mniejszych i bliżej siebie położonych wspólnie.

Celem tych zebrań jest przede wszystkim rozbudzenie obywatelskiej dbałości o gospodarce i kulturalne podniesienie przedmieść w Białymstoku, poruszane będą również sprawy bardziej aktualne, jak akcja niesienia pomocy bezrobotnym i inne.

To też nie należy wątpić, że wszyscy przedmieścianie w myśl hasła „w jedności siła” skupią się niebawem w tej organizacji.

Zabawa taneczna

Staraniem Komitetu „Dni Przemysłowych” w dniu 1-go lutego w lokalu B. O. S. O. (ul. Marszałka Piłsudskiego) odbędzie się zabawa taneczna.

„Od panny Zazy - won”!

Ze kobieta jest przyczyną wszystkiego złego na tym padole lez i rozpaczy, stwierdzono już dawno i twierdzenie to niejednokrotnie faktami poparto.

Do długiej litanii win kobiecych musimy dołączyć jeszcze zajście jakie rozegrało się w dniu wczorajszym na terenie sympatycznej i

licznie odwiedzanej kawiarni między znanym handlowcem i bilardzistą p. Rafałem O., a saksofonistą Benjaminem Z.

Obydwaj wyżej wzmiankowani panowie odznaczają się niezwykłą urodą i niepospolicie pięknie wianami krawatami.

Pozatem obydwaj mają wielkopanińskie maniery przejawiające się w sposobie mówienia.

Oto naprzykład p. Rafał zamiast „r” mówi „l”, a p. Benjamin co chwila wplata do rozmowy słówko „voila”. Oprócz tego obydwaj panowie od dłuższego czasu

adorują jedną panią.

Wczoraj między wielbicielemi brunetki nastąpiło, jak wyżej zaznaczyliśmy krótkie spieście. Oto do stolika przy którym siedział p. Rafał podszedł p. Benjamin i powiedział:

— Ja by chciałem, voila, powiedzieć panu, panie Ha, że jak pan nie pójdziesz

od panny Zazy paszół won,

to voila będzie złe...

— Co może być złe, co? Ty skandaliszczyki! — odrzekł p. Ra-

fał podnosząc się od stolika.

— Może być złe, voila, że pan dostaniesz w mordę, ty bilardzista, szmondak...

— Ja w moję, ja?

Tu nastąpiło potwierdzenie pogrózki. Nota bene p. Benjamin zrobił to tak dyskretnie, że p. Rafał czempredzej uciekł w kierunku pewnej ubikacji, a korzystając z tego pan Benjamin zairzasnął

za swym wrogiem drzwi „kabin” i biedny bilardzista ujrzał światło dzienne dopiero po trzech kwadransach cierpliwego stankania.

Krażą wieści, że p. Rafał zaangażował „bojówkę”, która ma polecenie wykonania zabiegów na ciele p. Benjamin.

Sensacja Sportowa w Białymstoku

MECZ WALKI FRANCUSKIEJ

WTOREK

2

O. Faktor CONTRA L. Giedrojc

LUTEGO

Niezwykła emocja sportowa — Szczegóły jutro

Godz. 2 popoł.

NAJNOWSZE DŹWIĘKOWE KINO „PRZYSTAŃ”

BOMBY MONTE CARLO

z przepiękną SARI MARITZA i niezrównanym pełnym werwy i dobrego humoru HANSEM ALBERSEM w rolach głównych

Początek seansów punktualnie o godz. 4, 6, 8 i 10-00

Ceny miejsc od

80 gr.

Nadprogram dźwiękowy: „TAŃCZĄCE DRZEWO”